tacitam æternum in peccato suo permanendi, & cum hac dispositione ad Dei tribunal accedit, unde Sanctus Gregorius concludit. Divinæ interfuisse justitiæ, ut qui nullum peccato suo finem voluit statuere, nullum supplicii sui finem inveniat.

Communis est omnium populorum sententia, Principes, quibus supremum jus est in subditos suos, ferrè posse leges bono principatus sui convenientes, ac simul leges statuere, quibus fractores earum coerceantur. In hoc autem ordine politico pœna minime aptatur sceleris, quo lex infringitur diuturnitati, sed perniciosis effebibus, & damnis; quæ ex legis perfractioe possunt oriri. Laqueo suspenditur fur pro furto, quod celeriter manuum motu factum est; & homicida sceleris propter eundem ictu oculi illatum. Attamen non quodam est species æternitatis; natura enim nullum habet remedium; & iudices extremo supplicio damnantes, non cogitant utrum damnatum aliquando sit resuscitaturus. Hinc patet, justitiam humanam sibi vendicare posse tantum puniendi privatos æterna pœna pro reipublice odio, & tranquillitate. Cur igitur Deus, qui per essentie sue necessitatem, omniaque iura, quæ excogitari possunt, supremum est omnium hominum Imperator, non possit leges ferre; atque æternas infligere pœnas, ut subditos suos ad earum observantiam impellet? Hæc est Sancti Augustini argumentatio.

Nihil in pure naturali probatur est, quam justa defensio ad vim injusti aggressoris propulsandam. Licet abyssos statuerem inter me, & inimicum meum; prohibitorum, ne illi officerer, ac damnum inferret, quod insinulare me posset; perierim vero si illum admonerem, ne me persequi audeat, & ille mihi vim illaturus non posset accedere; quin præcepit in abyssos hæc decederet: post hæc si rabiæ atque inimicis intiret, ac in præcepis laberetur, quid mirum tibi videretur ejusdem furor, atque temeritas, an in a justis defensio? Verum si mortalis homo hoc facere potest, ut se ipsum ab injuria tueatur, quid non liceat Deo hominum contumelias propulsatorum?

At cur alibi æternitatis hujus probationes inquirimus? Ipse Dei Filius qui hanc nobis minitator possitissimam probationem suppeditat. Ille factus est homo, ut peccata nostra deleteret; ipse pro nobis crucem ascendit; ipse mortuus est, ut a terribilibus hæc pœnis nos liberaret. Dicendum est igitur, eas æternas esse juxta Sancti Bernardi argumentum: *Si non fuissent ad mortem, & ad mortem sempiternam, nunquam pro eorum venditio Dei Filius moveretur*. Si peccatum fuisset malum finitum, & Infernus finitas tantummodo penas habuisset, ut ad nos puniendos; & non oportuisset, ut ad illas delendas Deus totum e flunderet sanguinem.